GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOSAÇORES

S/340/2021/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 9 de dezembro de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da RegISo Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima. 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 - email gpps a alra.pt

www.psacores.org • www.]sacores.org

E/3510/2021 Proc.º 054.02.00/58/XII 09/12/2021

GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

REFORÇO DA VACINAÇÃO DOS ESTUDANTES DAS ÁREAS DA SAÚDE EM

ESTÁGIO CLÍNICO

Considerando a situação epidemiológica nacional e regional à data de apresentação

deste requerimento;

Considerando que a vacinação das pessoas elegíveis para uma dose de reforço da

vacina contra a Covid-19 centrou-se, numa primeira fase, nos grupos mais vulneráveis

da população com idade igual ou superior a 65 anos;

Considerando que a Região determinou, na fase seguinte do atual processo de

vacinação, administrar a dose de reforço da vacina contra a Covid-19 nos Profissionais

de Saúde;

Considerando que os estudantes das áreas da Saúde têm integradas atividades de

prática clínica no âmbito regular do seu plano formativo, em contexto hospitalar ou

comunitário:

Considerando que estes estudantes estão em estágio clínico a exercer funções

equiparadas às dos Profissionais de Saúde, estando expostos aos mesmos riscos de

contágio com o SARS-COV-2, e sendo potenciais veículos de transmissão do vírus;

Considerando, por fim, que a última versão do Plano Regional de Vacinação contra a

Covid-19, publicado a coberto da Circular Normativa n.°49P, de 02.12.2021, nada refere

sobre a inclusão destes estudantes das áreas da Saúde com potencial exposição ao

vírus nos grupos-alvo para a administração de doses de reforço;

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do Partido Socialista dos Açores, através dos Deputados abaixo

assinados, solícita ao Governo Regional a seguinte informação:

Assamblala L«gl»lativa da RaglAo Autônoma dot Açorai

Rua Marcelino Lirna, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 - Fax 292 391 086 - email gppsaalra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

1. Estão os estudantes das áreas da Saúde, que estejam potencialmente

expostos ao vírus, incluídos no grupo prioritário dos Profissionais de Saúde,

estando prevista a sua vacinação para doses de reforço da vacina contra a Covid-

19, tendo em conta o risco para os próprios e como potenciais veículos de

transmissão do vírus?

2. Em caso afirmativo, quando e como será o processo de administração de

doses de reforço aos estudantes das áreas da Saúde que estão em estágio

clinico?

3. Não estando incluídos, foi, em algum momento, feita a ponderação sobre a

possibilidade de integrar os estudantes das áreas da Saúde nos grupos-alvo para

a administração de doses de reforço, que estão em estágio clínico, na mesma fase

de vacinação que os Profissionais de Saúde, enquanto equiparados a estes

profissionais?

Horta, 09 de dezembro de 2021

Os Deputados

Vilson Gomes

Ana Luís

Tiago Lopes

AsMmblela Legislativa da RoglSo Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 - email gpps a alra.pt

www.psacores.org • www.isacores.org